nus ab eo sine benignitatis alicuius solamine tristis abscessit⁴⁰. Ad recreationem egenorum cottidianas expensas indesinenter^a fieri constituit, nocturnas vigilias in lavandis Christi fidelium pedibus, in^b abscondendis in sinu^c pauperum elemosinis, agiliter et hylariter transigere solebat, egenum Christum in membris suis consolari deliberans temporaliter, ut et ipse vitae caelestis cameram cunctis delectamentis refertam inveniens, iocundari mereretur^d aeternaliter.

14. Quadam vero nocte spirituali monitu tactus, nemine sciente solus plenum dono Dei gerens sacculum, Christi posillum gregem solito more perrexit visitare, statimque pauperes distribuendae^e caelestis thesauri pecuniae disturbando initium, viri Dei meritis evulsionem^f barbae praebuerunt testimonium. Ob hoc gaudio perfusus maximo^g miles Christi confugium^h fecit ad beatissimam Creatoris omnium genitricem, prostratusⁱ terrae gratias agens, sicque^k exclamavit: *Regina caelestis et mea! quem tu regem statuisti, milites tui sic honoraverunt. Si ab aliquo adversario michi hoc illatum fuisset, meas iniurias per tuum ulciscerer adminiculum. Sciens ergo, domina, per^l hoc^m aeternaⁿ me signatum felicitate, nimis exulto, gratias agens Salvatoris nostri nomini^o et consolationi, quibus discipulos suos consolatus est dicens: Capillus de capite vestro non peribit.* His dictis se vir Dei caelesti gratia percipiens visitatum et spirituali carismate perfusum, cordis ianuam opem quaerentibus nunquam claudere decrevit, et^p per se deinceps et per alios, sed^q praecipue per Christi servos et familiares, clericos scilicet et monachos, caelitus sibi datas facultates in aeternis thesauris^r per manus pauperum fecit collocari. Huius rei testimonium perhibet^s in aeternum cum ipso caelestis vitae particeps monachus ex saeculari nobilitate conversus^t et heremita beatus Gunterius^u, qui^v liberalitate caritativi principis illectus solebat eum saepius de terra Boenorum^w visitare. Quotiens enim curiam ipsius adventus sui fulgore perlustravit, camera regis sub manu sua posita, peregrinus egenus^x et indigenis, viduis et orphanis, coenobiis et ecclesiis distributa re quam continebat, in brevi fuit exinanita. Ad nutum etiam ipsius^y servi^z Dei rex Deo devotus monasterium quod Bel^{aa} nuncupatur incipiens, omnibus bonis ditavit; ubi monachus^{ab} Gerardus^{ac} de Venetia veniens, vitam contemplativam agere coepit^{ad}, qui constitutione superna^{ae} pontifex electus, post obitum sancti regis instante disturbance christianitatis lapidatus est, et^{af} per donum gratiae spiritualis dignus effectus est consortio martyrum.

15. Nec hoc praetereundum aestimo, quod in viro Dei, quanti meriti post obitum foret, divina virtus in vita sua demonstrare voluit. Quippe quotiens alicuius hominis infirmitas auribus suis intimata fuit, missa sibi pro medicina quam tunc in praesenti poterat habere particula panis, pomi vel herbae aromaticae^{ag}, per mandatum ut sanus surgeret transmisit, et Dei propitiatione verbum ipsius comitante, statim sospitatem recepit. Post^{ah} gloriosam^{ai} ad caelos ascensionem et mirabilem Patris consessionem^{aj} Salvator noster paucis corporaliter apparuisse perhibetur, per visionem vero multos consolatus^{ak}, futurorum eos^{al} praeciosos esse docuit, quod et huic beato^{am} contigit. Quadam igitur nocte repente per revelationem^{an} quandam expergetus, veterarium quandam infra diem et noctem ad Albam transsilvanam^{ao} praecepit festinare, et omnes in rure manentes ad munitiones^{ap} civitatum quam citissime^{aq}

^a Hartvicus: testimonium quam plures exhibent, sed ex his unus in etc.

a) inefficenter B1. 2. 3. b) et in B. c) sinum A. B3. d) meruit A. e) distribuentem c. t. pecuniam distringentem in. A. f) evulsionem A. g) miles Chr. maximum A. h) se contulit ad A. i) prostratoque A. k) sic B. l) deest B2. 3. 4. m) hec A. B2. n) eternam michi retribui felicitatem B1. eterna michi retribui felicitate B2. 3. 4. o) verbis consolatoris q. B. p) sed B1. 2. 3. q) et B1. sed 2. 4. deest 3. r) permanentes meriti A. s) deest A. t) Guntherius A. Guntheus B3. Guntherius 4. u) quod A. v) Bohemicorum B1. 2. Bohemorum 3. 4. w) deest B3. 4. x) eiusdem B. y) Beli A. Beel B3. z) modo A. aa) Girardus B2. Gerardus 4. ab) frater A. ac) 1. est p. B1. 2. l. p. 3. l. et per 4. ad) redolentis m. B. d) Post etc. usque ad finem cap. 17 Hartviciani in cod. B4 capiti 22 Hart. post mereretur inseruntur tanquam Lectio VII et VIII. e) confessionem A. B2. 4. concess. B1. f) consolatus A. B2. g) eis A. h) regi addit B. i) munitionem civitatis A.

40) De liberalitate eius erga peregrinos, qui tunc licher, Mon. Arpad. p. 205. Quae sane pretiosa est, etsi longo post mortem eius (a. 1047) tempore scripta. Ceterum de Guntheri itinere in Ungarium Glabrum III, 1; Mon. SS. VII, 62. Ademarum III, 65; ib. IV, 145. 41) Bakon-Beel in dioec. Vespriemiensi. Gerhardi, postea (a. 1030) ep. Chana-diensis sive Morisani, vitam novissime edidit End-Fejervar, olim Gyula-Fejervar.

posset, congregare^a. Praedixit enim superventuros christianorum hostes, videlicet qui tunc Ungaris imminere Bysenos^b; et possessiones eorum depraedaturos. Vix nuncius mandata regis complevit, et ecce Bessorum^c inopinata calamitas incendiis et rapinis cuncta devastavit, per revelationem Dei meritis beati viri concessam animabus hominum^d salvatis per receptacula munitionum^e. Post^f haec defuncto beati regis per^g sociam cognato, Romanae dignitatis Augusto Henrico Pio, contigit^h Chunradum imperatoriaeⁱ potestatis coronam per Germanorum electionem assumere; qui destructa pacis tranquillitate totius Teutoniae^j manu 1030. coadunata Pannoniae terminos hostiliter conatus est invadere. Contra quem rex consultum habens episcoporum et principum, ad tuendam patriam armatos totius Ungariae contraxit; prius tamen recolens se nichil posse sine suffragio Christi, manus et cor levans ad aethera, dominae suae perpetuae virgini Dei genitrici Mariae^k iniurias commendans, talem erupit in vocem: *Si placet tibi, domina, tuae^l hereditatis opusculum ab inimicis devastari, et novellam plantationem christianitatis aboleri, non meae^m imputetur desidia, sed potius dispositioni voluntatis tuae. Si pastorisⁿ culpa, quod meretur ipse luat, insontibus^o parce precor ovis.*

His dictis quasi consolatus ab ea^p, fiducialiter adversus hostem iter arripuit. Altera mox die nuncius ad unumquemque ducem Germanorum in castra ceu missus ab imperatore venit, qui eis redeundi mandatum intulit^q. Regredientibus adversariis vir^r sanctus respectu miserationis Dei se visitatum intelligens, Christo suaeque^s genitrici terrae prostratus gratias^t egit, cuius se cum regni provisione tutamini precibus assiduis commendavit. Imperator vero suorum tam repentina perterritus defectione, sciscitans qualiter res facta fuerit, cum nuncium reversionis eorum non suum^u fuisse veraciter sciret, per consilium divinitatis ad corroborandam regis fidelissimi spei factum non dubitavit, seque dehinc ab invasione regni eius timore iudicis aeterni retentus abstinuit^v.

16. In beato quoque rege^w constat apostolicum illud impletum, quod legitur: *Quoniam* Act. 14. 21. *per multas tribulationes oportet nos^x intrare in regnum Dei*, et in libro Sapientiae: *Quos* Eccl. 12. 6. *diligit Deus castigat, et pater flagellat omnem^y filium quem recipit*. Multis enim modis correctioni divinae subcubuit, tribus annis infirmitate^z continua laborans. Postquam inde propitiationis Dei medicamine convaluit, iterum iudicis^{aa} aeterni per secreti consilii quandam examinationem, in^{ab} filiorum suorum obitu sibi^{ac} sensit imminere verbera^b, quos in ipsis 30 infantiae gradibus insontes qui^d dedit abstulit. De quorum morte maesticiam obortam^d ge-

* *Hartensis addit*: (16.) Idem quoque rex beatus sollicitudine regaliu[m] dispositionum occupatus, tempus diurnum colloquiis et consiliis transigens, per noctis silentium vigiliis et orationibus instare, contemplationi vacare, lacrimas fundero, Deum alloqui precibus operam dabat, iustique iudicis moderationem super cotidiana[m] iudiciorum discussiones misericorditer descendere flagitabat. Quod cum sedulo spiritualis desiderii frequentaret officio, nocte quadam templo Dei longe remoto, descenderat quippe cum illo suo magno et nobili comitatu fixis tentoriis in campestris amplitudinis loco, ceteris sopore depressis surgens a lecto, cubiculum cordis ingressus, genibus flexis, clauso^e oris hostio aeternae miserationis ianuam gemitibus et lacrimis pulsabat. Cumque diutius deprecationibus insisteret, domini sui regis aeterni ministris ad suscipiendas preces eius convenientibus, papilio super eum extensus a terra levatus tam diu pendere coepit in aere, donec vir Dei in se reversus a contemplatione, spiritum relaxavit ab oratione. Quod licet invisibiliter illi soli, qui res novit ante quam fiant, sui que secreti consilii angelis fuisset cognitum, cuidam tamen magnae simplicitatis et innocentiae viro, qui tunc simili forsitan instabat operi, visibiliter est manifestatum. Quem rex sanctus archani sui consilium esse per Spiritum sanctum eductus, ad se vocatum blandis prius sermonibus quid vidisset sciscitabatur; post regis donis eo^f ditato, ne cui patefaceret quoad usque ipse rex^g viveret, interminabatur ei^h. *Quod sequitur cap. 17. est vitae minoris cap. 6, his in fine additis*: Quod ob terrorem incutiendum reliqua zelo eum iusticiae fecisse credendum est, ut quia regnum suum omnium hospitem patens asilum esse volebat, sic liber omnibus introitus esset, ut nullus ingreditentem quemlibet in aliquo laedere vel molestare praesumeret. Quod et factum est. Nam quo advixit nullus cuiusvis hosti quicquam molestiae inferre praesumpsit.

a) congregaret A. possent se congregarent B3. b) Bessos B1. 2. 4. Bysenos B3. c) Bysenorum B3. d) omnium B2. 3. e) condidit addit A. f) Accidit post B. g) i. amico Rom. B. h) deest B. i) imperatorem A. 55 k) Theotonia B1. 3. Theotonic 2. Theotonic 3. l) suas addit B. m) d. mundi, tuae partem her. ab B. n) precor addit B. o) est addit B4. p) in omnibus A. q) ipse B1. 2. 3. r) detulit B. s) ubi A. t) sua A. u) deest A. v) solus A. w) deest A. x) deest B1. 2. 3. y) deest A. z) in inf. A. aa) deest A. ab) obitus sensit A. ac) uerba A. ad) quos A. ae) orbatam A. af) solo laborum motu aeternae 2. 3. 4. ag) ei 2. donis editato 3. ah) deest 2. 3. ai) interminatus est 2. 3. 4.

mitor propter amorem filii superstitis, sanctae indolis pueri^b Heinrici^c, solatio compepscit; quem quasi iam unicum caro^d diligens affectu, precibus Christo^e cottidianis et eius genitrici virgini perpetuas commendavit. Hunc igitur fore superstitem, hunc regni eius^f heredem votis omnibus desideravit, et ut efficacior fieret ad tenenda tanti regiminis gubernacula, virorum documentis orthodoxorum usu lectionis cottidianae fecit auditum utrumque habere. Ipse quoque paternae dilectionis ardore compunctus, libellum sibi^g de institutione morum composuit, in quo fideliter et amabiliter^h verbis eum admonitionis spiritualis alloquitur, instruens qualiter ante omnia debeat observare fidem catholicam, confirmare statum ecclesiasticum, honorem impendere dignitati pontificum, principes et milites diligere, iudicium observare, patientiam in cunctis actibus habere, hospites benigne suscipereⁱ, benignius nutrire, sine consilio nichil agere, maiores^j suos ante oculos semper ad exemplum statuere, orationis officium frequentare, pietatem et misericordiam cum ceteris virtutibus possidere^k. Talibus et his similibus disciplinis institutus juvenis praeclarus, dispositioni^l aeternae, cui cuncta subiacent, obediendo, 1031 dominicae incarnationis anno vitam hanc exitialem commutavit sempiterna, supernorum civium adiunctus contubernio^m. O quantus luctus omnium, sed maxime principum, inter quos pater desolatus grave traxit suspirium. Videns enim se solum sine spe posteritatis derelictum, pietatis affecta doluit; sciens vero scriptum: *Non est prudentia, non sapientia, non consilium contra Dominum*, et illud in canonicis, neminem propter obitum carorum suorumⁿ nimis debere contristari, deposito moerore se totum contulit ad quaerendam largitatem misericordiae divinae; coenobiorum et doctores ecclesiarum ministros, monachos et clericos diversis elemosinarum donis consolatus, expensas totius sumptus, quem^o ad praesens habere poterat, peregrinis, viduis et orphanis erogavit. Exterorum^p etiam monasteriorum ac provinciarum viros munificentiae regiae donis^q innumeris per nuncios suos saepe visitavit^r.

⁴⁶ *Horvitus*: Cuius animam ipsa transitus sui hora cuidam episcopo Graecorum, sanctae conversationis viro, revelata est deferri per angelos ad caeli palatia^s. Verum quia pro sanctitatis suae meritis summo ab omnibus diligebatur affectu, ortus est ingens luctus etc.

a) bone B2. 3. 4. b) viri A. c) Henrici B1. 2. 4. Hemerici 3. d) deest A. e) sibi B. f) deest B. g) diligenter B. h) recipere B1. 2. 4. i) agere et ad ex. A. k) ad nutum dispositionis B. l) deest A. m) carorum numerum B. n) que A. quas B3. quam 4. o) deest A. p) Exterorum etiam monasteria provinciarum 30 mun. B. q) donos A.

43) V. librum Stephani regis de morum institutione ad Americam duce, Endlicher Mon. Arpad. p. 299; cf. Die Gesetze des h. Stefan p. 16. Ibi enim vir summus, librum illum a Gerardo, qui Emerici praecceptor fuisse fertur, regis nomine scriptum sibi videri indicat. 44) Et Henricus Stephani regis filius, dux Ruisorum, in venatione ab apro discisus perit febiliter mortuus. Ann. Hild. h. a. Legendam eius ex cod. B3 edidit Endlicher p. 193, sed melius scripta extat in cod. Runensi. Eum matrimonio contracto castitatis voto stulte et impie illuisse, quod in legenda asseritur, fabula esse videtur ei pariter et avunculo ipsius absurde afficta. 45) Nota sunt dona Odiloni Clun. missa, Mon. SS. IV. 634; cf. Fulberti Carnot. ep. 5. ad Bonibertum (Ann. Posou. 1042. Bonipertus episcopus obiit.), cui unum de nostris Priscianis in Ungariam transmittit. De aurea cruce Casalnessibus donata v. Lebnein Ost. II. 65. Pontifici Romano casulam misit quae modo in Mettensi S. Arnulfi basilica, ex dono ut creditur Leonis papae IX, asservatur, in cuius posteriori parte haec verba aureis litteris textili opere adscripta sunt: S. VNGRORYM R. ET GISLA DILECTA SIBI CONIVNX MITTVNT HAEC MVNERA DOMNO AFLICO IOHL. Mabilton Ann. Ord. S. Bened. IV. 206; cf. Oeuvres posthumes III, 477. Ambo inscripti sunt libro viventium ecclesiae sancti Petri Salsburgensis. Karajan, Verbrüderungsbuch des Stiftes S. Peter 121, 14. Gisila regina crucem

auream misit Ratisponam ad tumulum suae matris Gisile, cuius iconem Praius Diatr. p. 182 exhibet, teste Katona in Hist. crit. regum Hung. I. 395. 46) Similia auctor vitae beati Henrici filii beati Stephani regis Ungarorum cap. 7. refert: *Nec hoc pretereundum puto, quod aliquando Constanti-nopoli cum domino Alno (Alno cod. Ruv.) duce commemoranti quidam religiosus canonicus Caesariensis ecclesie ad Graecorum imperatorem missus narravit, se in gestis sancti Eusebii legisse, quia eadem hora, qua beatus Henricus dissolutus est, sanctus Eusebius Caesaree Palestine metropolitanus, cum in processione una cum clero et populo incederet, sonum angelice dulcedinis in excelsis audivit, apertis quoque oculis cordis animam beati Henrici filii sancti Stephani primi regis Pannonie sursum transferri percipit. Aderat autem et demonum multitudo tanquam si quid in illo deprehenderet, unde offendiculum tanto confessori intenderet. Cumque sanctus Eusebius in hac visione obstupesceret, de sursum audivit, eadem hora hanc ipsam animam beati Henrici in iubilo ad supernam sedem transferri. Eadem quoque visio et melode dulcedo cuidam archidiacono per orationem sancti Eusebii revelata est. Et quoniam necessaria sunt miracula, ubi humana imbecillitas ad credendum est tarda, tot tantisque virtutum signis dies obitus sui tricesima coruscavit, ut omnibus in regia urbe, ubi sanctum corpus eius humatum est, commemorantibus non dies meroris sed*

17. Gravedinem morum, quam in iuventute perceperat^a, usque ad finem vitae tenuit. Vix unquam ad risum labia movit, recolens scriptum: *Risus dolore miscetur, et extrema gaudii luctus occupat*; semper sic apparens, acsi ante tribunal Christi staret, interioribus oculis eius praesentiam vultu verendo^b conspiciens, Christum in ore, Christum in corde, Christum in cunctis actibus se gestare demonstravit. Diem ultimum semper ante oculos cordis desiderio toto mentis statuens, iam inter patriae caelestis cives quasi quodam angelicae conversationis habitu cupiebat habitare; cunctis Deo placitum virtutum generibus adornatus, in^c iusticia^a sanctitatis coram ipso omnibus^d diebus vitae suae conversari decrevit, ut in eo iam^e quaedam futurae glorificationis species clarescere videretur.

18. Tandem per misericordiam Dei dignus centuplicatae retributionis bravio, tactus¹⁰³⁸ febris sibi transitum^a imminere non ambigeret, accessit episcopis et primis palatii de Christi nomine gloriantibus, primum cum eis tractavit de substituendo pro se rege, Petro videlicet sororis suae filio, quem in Venetia genitum, ad se vocatum iam dudum exercitui suo praefecerat duce; deinde monuit illos paterne, fidem^a orthodoxam servare¹ quam acceperant, amare iustitiam, vincula fraternae^a karitatis diligere, castitati^a operam dare, humilitatis studio invigilare, prae omnibus vero novellae christianitatis plantationi custodiam adhibere. His dictis manus et oculos levans ad sydera sic exclamavit: *Regina caeli, imperatrix inclita mundi, tuo patrocinio sanctam^a ecclesiam cum episcopis et clero, regnum cum primatibus et populo, supremis precibus committo, quibus ultimum vale dicens, manibus tuis animam meam commendo*. Instabat tunc sollemnitas praecipua, celebris angelis et hominibus dies assumptionis eiusdem perpetuae virginis Mariae, in cuius gaudio si^a dissolutio sui corporis fieret, maioris spem misericordiae se sperans habiturum, precibus haec spiritulibus^a postulavit, auspiriis et lacrimis obtinuit. Aderat ergo felix illa dies, per eius obitum^{Aug. 15.} felicior mox futura; circumstabat cum clero paternitas episcoporum, cum manu^a ministrorum principalis^a chorus comitum. Ubi rex Deo dilectus in medio iacens, accepta unctiois spiritalis sacramento, sanctam animam corporis et sanguinis domini nostri Iesu Christi viatico recreatam, anno dominicae incarnationis millesimo tricesimo octavo¹ in manus Virginis perpetuae et sanctorum angelorum aeternae^a caelestis quieti beatitudinis inferendam tradidit. Factus est planctus maximus suorum, gaudium angelorum; sed hic planctus postea versus est in laetitiam sempiternam tam nascentium quam viventium.

19. Ad exequias funeris eius ex omnibus Pannoniae plagis concurrunt; corpus ad sedem regalem, Albam videlicet civitatem^a, deducitur, et quoniam ecclesia beatissimae^a Virginis ab ipso constructa nondum erat dedicata, inito consilio statuunt pontifices prius basilicam sanctificare, deinde corpus terrae commendare. Perfecta dedicationis sollemnitate, corpus sanctum in medio domus sarcophago candidi marmoris imponitur, ubi per annos plures Dominus per ipsius merita multis incommoda patientibus, febricitantibus, afflictionem et miseriam suam proclamantibus iudiciumque portantibus, beneficia praestitit innumera. Saepe per noctem melodia cantus angelici^a multis^a audiebatur, frequenter odoris suavisimi dulcedo per latera templi dispergebatur.

20. Quievit itaque corpus beatum eodem^a in loco, non apertis declaratum signorum indicis⁴⁷, 45 annis miro dispositionis ipsius secreto, qui in sanctis suis praedicatur et est mirabilis, ut quot^a annis sanctus mole carnis indutus terreni coronam imperii per donum

a) receperat B. b) forendo B. 2. sereno al. forendo 3. sereno 4. c) deest A. d) et in A. e) sanctitate et iusticia coram B. f) deest B. 1. 2. 4. g) eam addit B. h) diem transitus B. i) Petro—ducem desunt B. 2. 3. 4. k) catholicam fidem observare B. 3. l) hic desunt codices A; sequentia igitur ex solo Henrici libello proponimus. m) superne 2. 3. n) et caritati 2. 3. 4. o) sacram 1. 4. p) deest 2. 3. ut 4. q) specialibus 2. specialibus B. r) magno 2. s) principatus 1. t) III. 2. quarto 3. septimo 4. u) deest 1. v) deest 2. w) eod. ab ipso constructa in honore beatissime virginis nondum 2. x) deest 2. 3. 4. y) deest 3. z) loco eodem annis XLV. miro 3. 4. *) quot—corpus desunt 2. 3. 4.

50 gaudii esset; cum nec ipsum patrem meror ob mortem filii dngeret, sed eum ob coronam vite eterne filio indubitanter collatam leticia plena perfunderet. Etiam haec initio saec. XII. scripta esse, commemoratione Almi ducis probatur; auctori vita Stephani nondum innotuerat, nam in prologo ait: *Et quia eius (Stephani) gesta sunt inenarrabilia, nec nostri ingenii congruit parvitati, utilius visum est quatinus filii eius beati Henrici pro modulo nostre possibili-* tatis edisseramus insignia. Ceterum in praecedentibus et Graecorum mendacitatem et Ungarorum credulitatem miror; Ungarus enim fuit auctor, qui de Stephano rege dicit: *Ipse enim noster est rex et apostolus, ipse quoque de iure diabolice potestatis ereptos ad veri Dei cognitionem perduxit*. 47) Vis fieri potuit, ut is qui proxime praecedentia scripsit, etiam haec verba apponeret; sed vide notam sequentem.

gratiae spiritualis gestare merebatur, tot corpus humi gravedine pressum et in pulverem redactum, et hic tempore praedestino declarari dignus, et in resurrectionis die renovari gloriosius ut^a mereretur haberet⁴⁸. Hoc quorsum respiciat, quid designet, oculis spiritualibus delectat intendere, quod sine praedestinationis affectu divinae factum non aestimatur^b. Forsitan quaedam in ipso terreni pulveris aspersio igne divinae examinationis purificanda remanserat, sine qua regnantes quasi quodam iure potentiali vitam praesentem vix aut nullatenus transire^c queunt.

1083. Interiectis itaque 45 annis, cum ad praestanda per eum mortalibus misericordiae suae beneficia sancti sui vellet Deus iam merita declarare, ex Romanae sedis institutione apostolicis litteris sancitum est, ut eorum corpora elevari deberent, qui in Pannonia christianae fidei semina iacientes, sua eam praedicatione vel institutione ad Dominum convertissent. Adveniente vero tempore declarationis eius et laudabilis gratiae eius, quam per ipsum gens Hungarica promeruit, in mundo divulgandae, rex Ladizlaus^d qui tunc rem publicam administrabat, universa morum honestate praeclarus habitus et virtutum fulgore conspicuus, laudibus et servitio Dei perfecte deditus, Spiritus paracliti perustratione tactus, 15 habito colloquio^e cum episcopis et primatibus et totius Pannoniae sapientibus, triduanum cunctis indixit ieiunium, ut quod communi catholicorum utilitati Spiritus sancti donis animarum et corporum salutem operantibus videretur fore proficuum, communi cunctorum deprecatione, ieiuniis et elemosinis fundata, per manifestationem signorum a Christo deberet esse quaerendum. Sed ut ostenderet Dominus, quantae misericordiae rex sanctus fuerit ad- 20 huc mortali vivens in corpore, quam iam cum Christo regnans se demonstrabat adhuc prae caeteris opefibus approbare, cum triduo sanctum eius corpus totis viribus elevare satagerent, nulla de loco suo potuit arte moveri. Eo namque tempore exigentibus culpis inter praedictum regem Ladizlaum et fratrem eius Salomonem⁴⁹ gravis orta seculi fuerat, ob quam Salomon captus in carcere tenebatur. Cum ergo pro elevando corpore frustra conarentur, quaedam 25 inclusa iuxta ecclesiam sancti Salvatoris in Bukan summi^f nomine Karitas, cuius vitae percelebris tunc temporis opinio ferebatur, revelatione sibi caelitus facta regi mandavit, eos incassum niti, non posse sancti regis transferri pignora, donec Salomoni a carcerali absoluto custodia libera indulgentia praerberetur. Illo itaque e carcere producto, et triduo iterato ieiunio, cum ad transferendas reliquias sacras tertia die ventum fuisset, lapis iugens 30 superpositus tumbae tanta facilitate^g sublatus est, acsi nichil ante ponderis habuisset. Completo ergo tertiae diei^h vespertinali officio, cunctis divinae mirationis beneficia per beati viri meritum praestolantibus, subito plebem suam Christo visitante miraculorum insignia per amplitudinem domus sanctae funduntur caelitus; quorum pluralitas quoniam ipsa nocte numerum excesserat, illud euangelicum hic libet introducere, quod mundi Salvator Iohanni 35 per nuntios sciscitanti, an ipse sit, qui venturus est, per responsum mandaverat: *Caeci vident, claudi ambulant, surdi audiunt, leprosi mundantur, manci corriguntur, paralytici curantur*. Quorum tamen aliqua, quia cuncta non possumus, innotescere satagimus.

21. Invenis quidam omnibus membris dissolutus, annis 12 paralysim passus, manuum et pedum carebat officio. Qui parentum adiumento vectus illuc, recepta totius corporis 40 sospitate signorum fecit initium, atque ad altare haud segniter currens, omnium Christo laudes clamantium augmentavit gaudium. Alius quoque puer septennis a nativitate contractis nervis genibus et manibus reptabat. Quem parentes fide pleni beati viri suffragio conferentes, ipsi prostrati iuxta sepulcrum secum posuerunt gratiam petitori; quam mox consecuti, contractionem nervorum in filio distendi mirabantur, et consolidatis genibus et 45

a) ut et haberet donum 2. 3. 4. Hic cod. 4. loco inscripto inserit *Hortizici* cap. 15—17 (v. supra p. 236 not. d) tanquam lectionem VII. VIII; deinde pergit: Lectio IX. Post ach multum vero temporis egrotationem incurrit, qua postmodum corpore excessit. corpusque eius in ecclesia beatae virginis ab ipso constructa sepelitur. Interiectis etc. b) estimamus 2. 3. c) ducere 2. 3. d) Ladizlaus 3. *constanter*. e) consilio 3. f) bukan summi 2. bukatsiuului 3. bukensumlov 4. g) usocitate 1. h) ieiunio et inserit 1.

48) Haec ipsius auctoris rationibus repugnant, quum Stephanum a. 997—1038 regnasse tradat. Quare totum hunc locum *Quiescit—quiescit* vel saltem verbo in solo codice 1 adiecta vel ab Hartvico vel ab altero intrusa existimo; etsi Katona Stephanum a. 993 a patre in societatem ducentes adscitam, annosque ab hoc termino computatos esse statuit. 49) patrualem, filium Andreae, fratris Beloe, qui Ladizlai pater extitit. 50) Hodie Bakony—vár in Veszprimiensi provincia, quae illis temporibus Bukansomlyó vocata videtur: nec enim puto hic abbatiam S. Salvatoris de Kapornak intelligi, haec 55 enim in Szaladiensis provincia iacet. PODRR.

plantis omnes eum incedentem videntes, Christi nomen in beati viri meritis laudabili clamore glorificaverunt. Quem rex Deo devotus, prae nimio gaudio lacrimatus, manibus a terra levatum ad altare portavit^a; ubi imno laudis prolato, gratias Deo pro beneficiis praestitis in sanitate pueri cum omnibus qui aderant favorabiliter egit. Sic totam noctem Deus per^b famuli sui venerationem multorum fulgoribus signorum mirabiliter perlustravit, populus vero vigilis et orationibus intentus, miraculum unumquodque laudum clamoribus manifestum facere non cessabat. His inserendum videtur et illud, quod non solum ibi praesentes, sed longe quoque positi suffragantibus eius meritis celebrem consecuti sunt salutis effectum. Nam cum elevationis ipsius undique coepisset fama crebrescere, variis obsessi languoribus ex omnibus Hungariae finibus ad eius sanctum tumulum quo quisque poterat modo festinare coeperunt. Sed cum aliis praecedentibus alii graviore debilitate prohibiti simul pervenire nequirent, simili tamen misericordia in via innumeri sanati sunt. Unde in^c permansuram beneficiorum sancti regis memoriam quamplures^d per eum sanitati redditi, in eodem ubi sanati sunt itineris loco, grandes aggregaverunt acervos lapidum, qui longo ibi tempore postmodum fuerunt. Sed et mulier quaedam, cum inter haec filius eius exalasset spiritum, qui sibi fuerat unicus, exanime nati corpus iuxta sancti regis tumulum deposuit, Dei et sancti eius super eo imploratura solamen. Mira quidem res et nostris obstupenda temporibus! non prius mulier orare destitit, quam filium quem defunctum collocaverat, viventem accepit.

22. Mane facta die post assumptionem sanctissimae virginis Mariae quinto, convenientibus in ecclesiam cum rege^e principibus, cum clero pontificibus, primum missa pro defunctis est celebrata; deinde sublata tabula marmorea, quae pavimento praeminebat, postquam perventum est ad tumbam, tanta fragrantia suave redolentis odoris in apertione^f ipsius omnes qui aderant circumdedit, quod in medium paradisi deliciarum Domini se raptos opinarentur. Ipsa quoque tumba plena fuit aqua parum rubenti, quasi oleo permixta, in qua velut in balsamo liquefacto quieverant^g ossa pretiosa. Quibus in mundissimo linteamine collectis, in ipso liquore diutissime quaesitus est anulus, qui beati viri dexteræ fuerat impositus. Quo non invento, coeperunt quidam iussu regis aquam in caldarias argenteas et dolia effundere, ut evacuato sarcophago certior anuli fieret inventio. Sed mirum in modum quanto magis liquor emundebatur, tanto plus eo crescente tumba replebatur. Quo viso miraculo haustam aquam loco suo restituerunt, nec tamen ea refusa magis ob hoc tumba repleta fuit. Tunc cooperto sepulchro laudes et gratias divinae pietati proclamantes, cum invento thesauro beatissimae Mariae Dei genitricis et perpetuae virginis altare repetierant. Interim Deus, qui est mirabilis in sanctis suis, effusus suae largitatis beneficiis tam extra quam infra basilicam salutem petentibus miraculorum suorum signis se praesentem esse notificavit, in tantum ut tempus illud dominicae conversationis inter homines videretur revolutum, de quo legitur: *Omnes qui habebant infirmos variis languoribus, ducebant illos ad Iesum, et curabantur.* Haec omnia virtus divina non solum ipsa die, sed post tempore multo per merita famuli sui dignata est operari, quod etiam de aliis regionibus, audita beneficiorum Dei fama, pro recuperanda sanitate diversarum invalidituum morbis laborantes ad suffragium viri beati cum magno desiderio convolarent. Comitissa vero quaedam, nobilitatis eximia matrona, comitis^h Albi Udalrici socia, regis Wladislaiⁱ sororis filia, nomine Mathildis^j, tribus continuis annis dolore viscerum gravata iam morti proxima fuit; quae a suis in feretro delata, mox ipsa die quae beati viri tumulum attigit, paulatim se meliorari sensit, ac in brevi vitae prioris sospitate recepta, magnalia Dei per famuli sui merita in se remunerata divulgavit. Caetera vero miraculorum Dei prodigia pro dilectione famuli sui caelitus ostensa, non ideo quod fastidirem non scripta dereliqui; sed quia non soli michi pluit Dominus, qui super bonos et malos solem suum clarescere facit, beneficiorum ipsius multipliciter cunctorum proficuo consulentem, innumeris sapientibus, quos Hungaria fovet et amplectitur, stilo declarandam commendavi.

23. Illud tantum in fine codicis addere decrevi, quatinus miro pietatis Dei munere diu quaesitus et non inventus anulus cum ipsa beati viri dextera post translationis eius terminum^k est manifestatus. Monachus quidam, nomine Mercurius, qui in ordine clericatus the-

a) hic desunt 4. b) pro f. s. ueneratione 3. c) desunt 2. 3. d) complures 1. e) populo 3. f) apertione 1. g) quieverunt 3. h) comitis — filia desunt 2. 3. i) Mathildis 3. j) trimum 2.

55 51) Diversa a praecedentibus nominis forma interpolatorem codicis f arguere videtur.

1083. sauri perpetuae Virginis custos fuerat, et iam per amorem caelestis patriae saeculo renuntia-
 verat, ipsa hora qua tumultus fuerat apertus, ne quid sanctarum reliquiarum raperet, redar-
 gutione regali procul inde est remotus. Cui tristi vultu in choro residentium iuvenis quidam
 albis vestibus vestitus pannum involutum tradidit, dicens: *Haec tibi committo servanda,*
cum tempus fuerit manifestanda. Post completionem officii sacri monachus in angulo domus
 pannum expandit, integramque viri Dei manum cum aulo mirifici operis cernens expavit,
 atque secum nemine sciente ad monasterium⁵³, quod rex^a suo regimini commendaverat^b,
 tempus a iuvene sibi praedictum a Christo praestolaturus, deportavit. Ibi diu solus absconditi
 in agro thesauri custodiam et exubias exercuit^c; post fundatores ipsius coenobii conscios
 fecit, ad ultimum appropinquante tempore rei declarandae, regis ad notitiam perduxit. Qui
 mox coadunatis episcopis et Hungariae primis, multis a Christo miraculorum tibi beneficiis
 erogatis, elevandae viri Dei dexteram diem statuit celebritatis⁵³.

Quid est, fratres, quod caeteris membris dissolutis et in pulverem carne redacta penitus
 disiunctis, sola dextera manus, ossibus cutē cum nervis adhaerente, suae servaverit^d decus
 integritatis? Non aliud arbitror divini consilii profunditatem in huius excellentia^e facti vo-
 luisse declarare, nisi^f dilectionis opus et elemosinae cunctos virtutum gradus ascendere.
 Unde Veritas dicit^g in euangelio: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequen-*
tur. Et item: *Date, et dabitur vobis.* Item in alio loco: *Sicut aqua extinguit^h ignem, ita*
elemosina extinguit peccatum. Merito beati viri dextera fuit aliena putredinis, quae semper
 pietatis flore revirescens, in alendis pauperibus numquam vacua fuit donis erogationis. Sub-
 venit quidem in necessitate positus, liberavit oppressos a iugo captivitatis, vestes et hospi-
 talitatem praebuit peregrinis, viduarum et orphanorum miserias et indigentias suas esse
 computavit, coenam et mandatum dominicum in lavandis egenorum pedibus cottidie renova-
 vit. Elemosinas non de rapina vel aliorum damno, sed de proprii sumptus sacculis
 effluere fecit; ut domos Dei divites efficeret, sibi voluntatem habendi subtraxit, sicque cunctis
 ad nutum divinitatis proficiens, carnem suam cum vitis et concupiscentiis crucifixit. Inde
 sibi est corporis et dexteræ delectabilis et miranda veneratio, inde dulcis et felix aeternae
 vitae retributio, inde desiderabilis supernorum civium cohabitatio, ubi ipsum irradiat semper
 lucens et indeficiens splendor unius summaeque Deitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti, per
 infinita saecula saeculorum. Amen.